M 3

ANTE-

antecellere. Proinde si me audies, eum euocabis, et se ista difficultate liberet. B. Euocetur sanè R. Mox aderit, ne trepida. D. Assum tuo accersitu, ó rex. B. Tunc es ille Daniel ex captiuis Iudæis, quos meus pater huc è Iudæa traduxit? D. Etiam, B. Audio te Afflatu augustissimorum Deorum agi, scientiâq; & prudentia atque sapientia facile principem esse. Eo-
 am ob rem te aduocaui. Sed quam ob rem, audi. Cum his leto solutoq; animo opiparè conuiuarer vna cum mei regni optimatibus, ecce extitit quedã quasi ma-
 nus, quæ digitis inscripsit in tectorio parietis è regione candelabri, ea quæ tu vides, ad quæ explicanda euo-
 caui omnes Babylonios sapientes: sed eorum nemo nem modo interpretari, sed ne legere quidem potest. Te autem accepi implicata euoluere, & obscura op-
 timè declarare posse. Nunc itaq; si potes hoc legere, & mihi quid sit, eloqui, purpura & aures torque in-
 signitus, tertium regni principatum obtinebis. D. A. Tu tibi dona habeto, aut ea alij largitor. Ego ta-
 men hoc scripsum & legam, & tibi planum faciam. Itaq; ades animo, ó rex. Nabuchodonosori patri tuo olim largitus est Deus magnificum regnum, splendo-
 remq; egregium: qua de causa omnes eum gentes & nationes trepidè metuebant, quippe qui quoscunq;
 visum erat, interimeret, caderet, efferreret, deprimeret. Sed cum iam secundis rebus elatus intemperanter super-
 biter, & animos tolleret, de solio deturbatus est, & omni splendore amisso, ex hominum consortio eiectus, cum in brutam naturam sensumq; translatus inter-
 ferat

feras habitavit: & herbarum pastu boum ritu delectatus, ventos, imbresq; & omnes naturales cœli mutationes nudato corpore pertulit: donec tandem recognouit summum illum Deum, terrestris huius imperij principem esse, & ei quem vellet præficere. Tu quoque Balsasar, qui es eius satu editus, nihilo te modestiorem præbuiſti, cum tamen ea omnia præclarè scires: sed te contra cœlorum Dominum insolentius gossisti: & nunc vasa terrestris eius domicilij proferrè iussisti, quibus tu, tuiq; proceres, & vxores, tum iustæ, tum concubinæ, in bibendo vino abusi estis. Quinetiam deos celebrauisti aureos, & argenteos, æreos, ferreos, ligneos & lapideos, qui neq; cernunt, neq; audiunt, neq; sentiunt: Deo autem, in cuius manu tua vita & facta omnia sunt, nullum honorem habuisti. Quare ab eo missa est hæc manus, cuius scriptum hoc est: Mensus est, mensus est, ponderauit & diuisit. Sensus autem: Mensus est, mensus est Deus tuum regnum, & id consummauit: ponderauit, ponderatus es in trutina, & inuentus leuior: diuisit, diuisum est tuum regnum & Medis Persisq; distributum.

SENTENTIA.

Cum maximè opus est, tum minimè iuuant huius mundi sapientes. Cum trepidat & nihil potest humana sapientia, tum maximè sese exerit diuina. Qui alieno exemplo non sapit, is periculo maloq; dignus est. Hominum imperia in Dei sunt arbitrio.

M 4

H A.

HAMAN. *Esther. 7.*

ARGVMENTVM.

Estera regina regi Assuero patefacit perfidiam Hamanis in Iudæos, eamq; ob causam rex illum iubet in crucem tolli, ab eo ipso erectam, ad tollendum in eam Mardocheum Iudæum.

Assuerus, Estera, Haman,
Harbona.

L Autè sanè & prolixè à te accepti sumus regina, v-
xor charissima. Quamobrem roges iam, quidlibet
licet, id rogatum feres. Dic quid petas: vel sit dimidi-
um rogni mei, tamen impetrabis. E. Siquidem habeo
te propiciam, ô rex, & si ita tibi videtur, vitam mihi
meisq; popularibus concedes. Hoc vnum peto. Nam
sumus proditi, & indignissimo crudelissimoq; exitio
destinati. Quod si seruituri addiceremur, e quidem ta-
cita ferrem: quanquam indignus esset hostis, qui tan-
tum regi damnum compararet. AS. O superi, quis ho-
minum est tam audax, vt id ausus sit etiam cogitare?
aut vbi is est? E. Ecce hic adest hostis infestissimus, ho-
mo hominum quantum est pessimus, Haman. AS. prob
Deum atq; hominum fidem: ô cælum: ô terra, ardeo,
tanta inuentum esse quenquam audacia H. Exijt ita
inflammatus, Quantum ego illum video res mihi ad
restim redijt. Sed tamen tentabo animum regine, si
fortè miserescat mei, quod si hac non succedat, actum
est, illicet, petij. Regina, iam non deprecor culpam, me-
rui, fateor: nec potest vilam supplicium maius esse meo
crimine. Sed te supplex, genua amplectens, per istam
cle-

clementiam. AS. Quem neq, pudor neq, mea maie-
 stas deterruit. Sed quid video? At at, etiam ad lectum
 reginae? O magne Iupiter, etiam ne ut reginam domi
 apud me vi comprimam? Corripite, velate vultum: in-
 dignus est qui lucem tueatur. HARB. At etiam si sci-
 as, quid machinatus sit in Mardocheum, hominem de
 te, rex, optimè meritum, utpote per quem facta in te
 coniuratio patefacta sit: Crucem ante domum suam
 in altitudinem cubitorum quinquaginta erigendam
 curavit, in quam eum tolleret. AS. Percommodè ca-
 dit, auctorem in eam tollite, ut eadem, qua alios ca-
 ptat, via capiatur.

SENTENTIA

Muliebrium illecebrarum magna vis est in vtranq;
 partem: hoc est, vel ad nocendum, vel adiuuandum,
 Malum consilium consultori pessimum. Impij suo i-
 psorum laqueo iugulantur.

ARTAXERXES. Nebe. 1.

ARGUMENTVM.

Nehemias à rege Artaxerxe veniam & opes impe-
 rat, eundi instauratum urbem Hierosolymam.

Artaxerxes, Nehemias.

Qui sit, ut vultu sis adeò tristi, cum non egrotas?
 Mirum ni animi tristitia est. N. Rex in perpetu-
 um viue. Possūne non tristi vultu esse, cum vrbs, in
 qua sepulchra sunt maiorum meorum, euersa sit,
 & eius porte igne deflagauerint? A. Quidnam ergo
 petis? N. Si tibi videtur, & si quid apud te valeo, ut
 me dimittas in Iudaeam, ad instaurandam urbem pa-
 triam, A. Ego verò dimitto. Tu dicito? quid tibi ad

M 5

istud

istud fieri velis. N. Curabis, si placet, vt mibi dentur
 litera ad praetorem Syriae, qui me curant deducendum,
 dum perueniam in Iudaeam. Deinde litera ad Asa-
 phum regiae siluae custodem, qui mibi ligna suggerat
 ad reficiendas portas arcis, quae est aedi coniancta: vro-
 biq; moenia, & domum, in quam sum diuersurus. A.
 Dabuntur quae petis. N. Ago tibi gratias immorta-
 les, rex, tibiq; fortunatissimum, longissimumq; rega-
 num precor.

SENTENTIA.

Regis animum Deus habet in manu, eumq; quo-
 cunq; vult inclinat. Cui propitius est Deus, huic concii-
 liat beneuolentiam potentum.

NEHEMIAS. Neb. 5.

ARGVMENTVM.

Expostulant pauperes Iudaei de diuitum erga se ini-
 quitate auaritia. Et Nehemias diuites cogit in ordi-
 nem.

Plebeij, Nehemias, Diuites,
Sacerdotes, Populus.

Magnus est ium nostrum, tum nostrorum libero-
 rum numerus: comparandum est inde frumen-
 tum, quo viuamus. AL. Oppignorandi sunt fundi no-
 stri, & vineae, & domus, vt nos frumento contra fa-
 mem muniamus. AL. Iam pro nostris agris, & vineis,
 ad tributum regi pendendum, pecuniam sumimus mu-
 tuam: An equum est, vt cum eiusdem nobiscum con-
 sanguinitatis sint alij, eademq; sit liberorum eorum
 atq;

atq; nostrorum conditio, nos tamen liberos nostros in
 seruitutem dedimus, sicutq; iam filiarum nostrarum
 nonnullae emancipatae, neq; eas vindicare possimus,
 cum fundos & vineas nostras teneant alij? N. O ino-
 dignum facinus. Ita ne vero diuites scenus à vestris
 exigitis? Ergo nos consanguineos nostros Iudaeos, in
 exteris gentes venditos, pro nostris viribus redemerim-
 us: & vos eosdem emeritis, ut Dominos non amise-
 rint, sed mutauerint? Non recte facitis. Nonne in
 metu Dei nostri viuetis, ut barbarorum, hostium no-
 strorum, vituperationem euitetis? Ego quoq; & mei
 cognati atq; famuli argentum eis, frumentumq; mu-
 tuo dedimus. Agite remittamus hoc nomine. Reddite
 eis hodie agros suos, & vineas, & eliueta, & domos:
 tum centesimam condonato argenti & frumenci, &
 vini, & olei, quae eis mutuo dedistis. P. Reddemus,
 neq; ab eis quicquam exigemus. Sic faciemus, ut tu
 hortaris. N. Vos verò sacerdotes iurate vos ita fa-
 cturos. S. Faciemus. N. Ergo quemadmodum ego
 meum gremium excutio, sic quicumq; non hac presti-
 terit, eum excutiat Deus ex domo & labore suo: sicq;
 esto excussus, vacuusq;. PO. Amen.

SENTENTIA.

Auaro homine nihil est iniquius. Auarus animam
 venalem habet. Multum pollet etiam apud iniquos,
 iustus & grauis homo.

VERITAS. 3. Esd. 3.

ARGUMENTVM.

De-

Darius Persarum rex proponit optimatibus suis trium stipatorum suorum sententias ad iudicandum, quæ nam esset optima. Sunt autem eæ, de viribus vini, regis, mulierum, & veritatis. Hic cum stipatores iussu regis, suæ quisq; sententiæ rationem reddidisset, palmam obtinuit Zorobabel, qui veritati primas tribuisset: & à rege præter statutum disputationis præmium impetrat, vt Hierosolymitanum fanum instauret.

Darius, Anagnostes, Stipator, Alter Stipator, Zorobabel, Optimates.

HAEC causa est, mei proceres, cur vos iusserim conuocari. Cum mei corporis custodes, dormiente me, inter se (vt fit) confabularentur, eò delapsi sunt, vt certatim dicerent suam quisq; sententiam, e qua res maximam vim habeat: ea condicione, vt cuius dictum ego & Persidis triumviri doctissimum iudicassetus, huic victori pronunciatò ea darentur, quæ iam audietis, recita scheda. AN. cuius dictum sapientissimum erit, is à Dario ingentia dona, & victorie ornamenta consequitor, purpuraq; induitor, & auro bibito, & in auro dormito: & aureis frenis curatum byssinamq; cidarim, & totq; circumdatum cololum habeto: & secundum Darium primus, propter suam sapientiam, sedeto. Darÿq; familiaris dicitor. Primi sententia est hæc: Maximam vim habet vinum, Alterius: Maximam vim habet rex. Tertij: Maximam vim habent mulieres, sed omnia vincit veritas. D. Nunc euocentur huc iuuenes, vt ipsi sua dicta declarant, Dicite iuuenes sua quisq; sententiæ rationem.

nem.

nem. ST. PRI. Quantam vim habet vinum, o viri, omnes, a quibus bibitur, homines fallit: eandemq, regis ac privati, eandem serui ac liberi, eandem pauperis ac diuitis mentem efficit, omniumq, animos ad letitiam & hilaritatem conuertit: neq, doloris vllius, neq, debiti memor, omnium animos diuites reddit, oblitumq, vel regis, vel satraparum efficit, vt nihil nisi magnificum loquantur, vtq, cum potauerunt homines & fraternae necessitudinis & amicitiae memoria deposita, continuò gladios stringant: neq, postea, vbi à vino resipuerunt, quid fecerint, recordentur. O Viri nonne per magnam vim vinum, quod haec fieri cogat? AL. O viri, nonne per magnam vim habent homines, qui & terras et maria, quaeq, in eis insunt, omnia teneant? At qui Rex omnib. antecellit et dominatur, in eosq, principatum tenet, ita vt quicquid iubet, faciant, si iubet vt inter se belligerent, parent: si contra hostes emit, vadunt, & montes, & muros & turres demoliscunt: occidunt, & occiduntur, neq, regis dictum excedunt. Quod si vicerunt, ad regem omnia referunt, tum quae praedati sunt, tum caetera. Item, qui non militant, neq, bella gerunt, sed terram colunt, hi quoq, vbi sacra messuerunt, ad regem referunt, coguntq, alius alium tributa regi ferre. Is vnus si iubet perimere, perimunt: si dimittere, dimittunt, iubet verberare, verberant: iubet vastare, vastant: iubet construere, construunt: iubet excindere, excindunt: iubet serere, serunt: cunctusq, eius tum populus, tum Magistratus eidem parent: eosq, interim accumbente, cibum capiente, dormiunt.